
ISSN: 2410 - 1141

+ 971 4 5556 200

+ 971 4 5556 299

official.gazette@slc.dubai.gov.ae

slc.dubai.gov.ae

120777 | Dubai  | U.A.E. 

                 @DubaiSLC

دبي إ.ع.م.

الــــــــــســـــــــــــنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة 58

الــــــــــــــعـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدد 691

28 نــــوفــــمــــبـــــــــــــــــــــر 2024 م

26 جمــادى الأولى 1446 هـ



الــــــــــســـــــــــــنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة 58

الــــــــــــــعـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدد 691

28 نــــوفــــمــــبـــــــــــــــــــــر 2024 م

26 جمــادى الأولى 1446 هـ



3 2 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ3

تشريعات الجهات الحكومية
مجلس دبي للإعلام

قرار رقم )5( لسنة 2024 باعتماد سياسة نشر أخبار إمارة دبي.  -

بلدية دبي
قرار إداري رقم )378( لسنة 2024 بشأن منح بعض موظفي إدارة الصحة والسلامة في   -

بلدية دبي صفة الضبطية القضائية.

قرار إداري رقم )379( لسنة 2024 بشأن منح بعض موظفي إدارة سلامة الغذاء في بلدية   -

دبي صفة الضبطية القضائية.

5

13

18



5 4 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ5

قرار رقم )5( لسنة 2024

باعتماد

سياسة نشر أخبار إمارة دبي
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نحن               أحمد بن محمد بن راشد آل مكتوم                       النائب الثاني لحاكم دبي
رئيس مجلس دبي للإعلام

بعد الاطلاع على المرسوم بقانون اتحادي رقم )34( لسنة 2021 في شأن مكافحة الشائعات والجرائم 

الإلكترونية، 

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )46( لسنة 2021 بشأن المعاملات الإلكترونية وخدمات الثقة، 

وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )55( لسنة 2023 في شأن تنظيم الإعلام،

وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )22( لسنة 2017 في شأن تراخيص الأنشطة الإعلامية، 

وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )23( لسنة 2017 في شأن المحتوى الإعلامي، 

وعلى قرار رئيس المجلس الوطني للإعلام رقم )20( لسنة 2010 بشأن معايير المحتوى الإعلامي،

وعلى القانون رقم )5( لسنة 2022 بإنشاء مجلس دبي للإعلام،

وعلى القانون رقم )11( لسنة 2023 بشأن المكتب الإعلامي لحكومة دبي، 

وعلى القانون رقم )26( لسنة 2023 بشأن المجلس التنفيذي لإمارة دبي،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )10( لسنة 2009 باعتماد الدليل العام للاتصال الحكومي للدوائر 

والهيئات والمؤسسات العامة التابعة لحكومة دبي،

قررنا ما يلي:
اعتماد السياسة

المادة )1(
تعُتمد بموجب هذا القرار "سياسة نشر أخبار إمارة دبي" المُلحقة بما تتضمنه من إجراءات وضوابط 

تنسيقية لنشر أخبار إمارة دبي عبر وسائل الإعلام ووسائل التواصل الاجتماعي المختلفة.



7 6 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

السريان والنشر
المادة )2(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

أحمد بن محمد بن راشد آل مكتوم
النائب الثاني لحاكم دبي

رئيس مجلس دبي للإعلام

كتوبر 2024م صدر في دبي بتاريخ 19 أ

الموافـــــــــــــــــــــــــق 16 ربيع الآخر 1446هـ



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ7

سياسة نشر أخبار إمارة دبي
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذه السياسة، المعاني المبينّة إزاء كل منها، ما لم 

يدل سياق النص على غير ذلك:

دولة الإمارات العربية المتحدة.  : الدولة 

إمارة دبي.  : الإمارة 

صاحب السمو حاكم دبي.  : الحاكم 

حكومة دبي.  : الحكومة  

المجلس التنفيذي للإمارة.  : المجلس التنفيذي 

مجلس دبي للإعلام.  : المجلس 

الأمانة العامة للمجلس.  : الأمانة العامة 

المكتب الإعلامي للحكومة.  : المكتب الإعلامي 

الدوائر الحكومية والهيئات والمؤسسات العامة، والمجالس والسلطات   : الجهات الحكومية 

التابعة للحكومة، بما في ذلك السلطات المشرفة على مناطق التطوير 

وكذلك  العالمي،  المالي  دبي  مركز  فيها  بما  الحرة  والمناطق  الخاصة، 

للحكومة  جزئي  أو  كامل  بشكل  المملوكة  والشركات  المؤسسات 

والجهات الحكومية في الإمارة. 

في  الإعلامي  نشاطها  بمزاولة  لها  المصرح  الإعلامي  النشر  :  مؤسسات  المؤسسات الإعلامية 

الإمارة.

المتعلقة  الإستراتيجي  الطابع  ذات  الإعلامية  المواد  أو  الأخبار  جميع   : أخبار الإمارة 

بالتشريعات  المتعلقة  والمواد  الأخبار  حصر،  دونما  وتشمل  بالإمارة، 

والسياسات والإستراتيجيات والمبادرات والفعاليات الكبرى المعتمدة 

والسياسية  الاجتماعية  بالقضايا  المرتبطة  والمسائل  الحكومة،  من 

بيانات  أو  معلومات  وأي  والفنون،  والثقافية  والسياحية  والاقتصادية 

تؤثر على سمعة الإمارة أو أسماء وألقاب وصور أصحاب السمو حكام 



9 8 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

الحاكمة،  الأسر  أفراد  من  وغيرهم  ونوابهم،  عهودهم  وأولياء  الإمارات، 

وكبار المسؤولين والشخصيات العامة. 

:  أي وسيلة مقروءة أو مسموعة أو مرئية أو نظام أو موقع إلكتروني أو  وسائل الإعلام 

منصة تواصل إلكتروني، وتشمل دونما حصر الإعلام المقروء والمسموع 

التلفزيوني  والإنتاج  الإلكترونية  والألعاب  والرقمي  والإلكتروني  والمرئي 

والإذاعي، والصحافة والطباعة والنشر العادي والإلكتروني، وغيرها من 

يتم  أو مستقبلية  تقنية حديثة  أي  أو  المتاحة،  والنشر  الإعلام  وسائل 

دمجها في قطاع الإعلام.

أو من خلال شبكات  الإنترنت  إلكترونية، سواء عبر  تواصل  أي شبكة   : وسائل التواصل الاجتماعي 

وإضافة  شخصية  حسابات  إنشاء  للمستخدم  تتيح  الأخرى،  الاتصال 

محتويات ونشرها، ومشاركتها مع الجمهور داخل حدود الشبكة بصيغ 

عديدة كالمحادثات الكتابية والصور والفيديو، والاشتراك في مناقشات 

الأفراد  وتمكين  نفسها،  الشبكة  مستخدمي  مع  تفاعلية  وأنشطة 

وتحويلهم من مستخدمين إلى منتجين.

الوثيقة الرسمية التي يصدرها المكتب الإعلامي، والتي يسمح بموجبها   : التصريح 

للجهة الحكومية بنشر أخبار الإمارة عبر وسائل الإعلام ووسائل التواصل 

الاجتماعي.  

منصة أخبار دبي المنشأة بموجب هذه السياسة.   : المنصة  

نطاق التطبيق
المادة )2(

تطبق أحكام هذه السياسة على جميع الجهات الحكومية التي تطلب نشر أخبار الإمارة عبر وسائل 

الإعلام ووسائل التواصل الاجتماعي. 

أهداف السياسة
المادة )3(

تهدف هذه السياسة إلى تحقيق ما يلي: 

بشكل  الإمارة  ومكانة  بسمعة  تمس  قد  والتي  تداولها،  يتم  التي  الإمارة  أخبار  ضمان حوكمة   .1



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ9

مباشر أو غير مباشر. 

ضمان إحاطة المجتمع بأخبار الإمارة وما يصدر عنها من تشريعات وإستراتيجيات ومبادرات   .2

أهدافها  تدعم  التي  للإمارة  العامة  التوجهات  مع  يتوافق  بما  واضح،  بأسلوب  وفعاليات 

الإستراتيجية وخططها التنموية. 

تنظيم الممارسات الإعلامية المتصلة بتداول أخبار الإمارة وإستراتيجياتها المستقبلية، من خلال   .3

وضع الضوابط وتحديد الأطر التنسيقية التي تكفل التعاون الفعّال بين الجهات الحكومية.

إتاحة الفرصة للجهات الحكومية لنشر أخبارها الإستراتيجية للمجتمع، وضمان عدم تعارضها مع   .4

إستراتيجيات الدولة والإمارة. 

مهام المكتب الإعلامي
المادة )4(

لغايات هذه السياسة، يتولى المكتب الإعلامي القيام بما يلي:

المؤسسات  من  المنصة  عبر  المقدمة  الإمارة  بأخبار  المتعلقة  والاستفسارات  الطلبات  تلقّي   .1

الإعلامية، والرد عليها، وذلك بالتنسيق مع الجهات الحكومية المعنية، بحسب الأحوال، وبما لا 

يتعارض مع الإجراءات والضوابط المنصوص عليها في هذه السياسة.

إصدار التصاريح اللازمة لنشر أخبار الإمارة وفق أحكام هذه السياسة.  .2

أهمية  وتحديد مدى  الإمارة،  أخبار  بنشر  المتعلقة  الحكومية  الجهات  ومراجعة طلبات  دراسة   .3

نشرها. 

تقديم الرأي والمشورة في شأن صياغة أخبار الإمارة، وتحديد طبيعتها لتوائم الفئة المستهدفة   .4

منها، والتأكد من تحقيق الأهداف المرجوة من نشرها. 

والأزمات  الطوارئ  حالات  في  الإعلامية  بالإدارة  الخاصة  الصحافية  والبيانات  الأخبار  صياغة   .5

والكوارث، وذلك بالتنسيق مع الجهات الحكومية المعنية.

اعتماد ونشر أخبار الإمارة عبر وسائل الإعلام ووسائل التواصل الاجتماعي.  .6

إعداد دليل إرشادي للجهات الحكومية، يحدد آلية استخدام المنصة وتقديم طلبات نشر أخبار   .7

الإمارة وشروط وضوابط وقواعد نشرها. 

تنسيق أخبار الإمارة وتحديد أولويات نشرها حسب أهميتها والتوقيت الأمثل لبثها عبر وسائل   .8

الإعلام ووسائل التواصل الاجتماعي.

أي مهام أو صلاحيات أخرى يكُلفّ بها من الحاكم أو رئيس المجلس.  .9



11 10 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

التنسيق الإعلامي
المادة )5(

تتولى الأمانة العامة التنسيق مع الأمانة العامة للمجلس التنفيذي بشأن ما يتم التصريح بنشره  أ- 

من أخبار الإمارة. 

هذه  ترغب  التي  الإمارة  أخبار  بشأن  الحكومية  الجهات  مع  التنسيق  الإعلامي  المكتب  يتولى  ب- 

الجهات بنشرها عبر وسائل الإعلام أو وسائل التواصل الاجتماعي. 

على  للرد  الأحوال،  بحسب  المعنية،  الحكومية  الجهات  مع  التنسيق  الإعلامي  المكتب  يتولى  ج- 

الاستفسارات الإعلامية في حال تم تداول أو نشر أي من الأخبار المحظور نشرها وفقاً لأحكام 

هذه السياسة، أو في الحالات التي تستدعي البيان أو الرد الإعلامي في هذا الشأن. 

يتولى المكتب الإعلامي التنسيق مع الأمانة العامة حول أخبار الإمارة التي يلزم الحصول على  د- 

التصريح بشأنها وفقاً لحكم الفقرة )أ( من هذه المادة، على أن تتولى الأمانة العامة التنسيق 

مع الأمانة العامة للمجلس التنفيذي حول هذه الأخبار، وذلك قبل التصريح بنشرها عبر وسائل 

الإعلام أو وسائل التواصل الاجتماعي.

التصريح بالنشر
المادة )6(

التصريح  الحصول على  إلا بعد  الإمارة،  بأخبار  تتعلق  أو مواد  أو معلومات  بيانات  لا يجوز نشر أي 

بالنشر من المكتب الإعلامي، الذي يتولى التنسيق مع الجهات الحكومية المعنية بشأنها، في الأحوال 

التي تستدعي ذلك. 

أدوات النشر
المادة )7(

تنُشر أخبار الإمارة من خلال أي من الأدوات التالية التي يحددها المكتب الإعلامي بالاتفاق مع  أ- 

الجهات الحكومية المعنية، بحسب الأحوال:

الصحف والمجلات المملوكة للمؤسسات الإعلامية.  .1

القنوات التلفزيونية والإذاعية المملوكة للمؤسسات الإعلامية.  .2

المواقع الإلكترونية الرسمية للمؤسسات الإعلامية.  .3

حسابات ومواقع ووسائل التواصل الاجتماعي الرسمية للمؤسسات الإعلامية.  .4



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ11

الحسابات الإخبارية الرسمية على مواقع ووسائل التواصل الاجتماعي.  .5

أي من وسائل الإعلام أو وسائل التواصل الاجتماعي الرسمية خارج الدولة.   .6

حسابات مؤثري منصات وسائل التواصل الاجتماعي.  .7

للأمانة العامة إضافة أدوات أخرى لنشر أخبار الإمارة وفق ما تراه مناسباً، أو بناءً على طلب أي  ب- 

جهة.

التدقيق على أخبار الإمارة
المادة )8(

المعنية،  الجهات  مع  بالتنسيق  نشرها  المزمع  الإمارة  أخبار  على  التدقيق  الإعلامي  المكتب  يتولى 

وعلى وجه الخصوص ما يلي:

المسؤولين  وكبار  ونوابهم،  عهودهم  وأولياء  الإمارات  حكام  السمو  أصحاب  وألقاب  أسماء   .1

والشخصيات العامة. 

أسماء الجهات الحكومية الاتحادية والمحلية، والجهات والمؤسسات التابعة لها.   .2

الأرقام والإحصائيات المتعلقة بخطط وإستراتيجيات الإمارة.  .3

الشائعات والمعلومات المتداولة عبر وسائل الإعلام أو وسائل التواصل الاجتماعي.  .4

الآراء التي تتعارض مع التشريعات والسياسات والتوجهات العامة للدولة أو الإمارة.   .5

المعلومات والبيانات السرية غير المسموح بنشرها أو تداولها إعلامياً.  .6

 

منصة أخبار دبي
المادة )9(

طلبات  باستقبال  تعُنى  دبي"،  أخبار  "منصة  تسمى  إلكترونية  منصة  إنشاء  العامة  الأمانة  تتولى 

الجهات الحكومية بنشر أخبار الإمارة عبر وسائل الإعلام أو وسائل التواصل الاجتماعي، على أن يتولى 

المكتب الإعلامي إدارة المنصة والإشراف عليها.

نشر أخبار الإمارة في المنصة
المادة )10(

اثنين   )72( قبل  وذلك  المنصة،  في  الإمارة  أخبار  نشر  طلب  تقديم  الحكومية  الجهات  على  أ- 

وسبعين ساعة من النشر عبر وسائل الإعلام أو وسائل التواصل الاجتماعي. 



13 12 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

تلتزم الجهات الحكومية عند تقديم طلب نشر أخبار الإمارة في المنصة، باستيفاء جميع المتطلبات  ب- 

والوثائق والأسانيد الصحيحة، لضمان صحة أخبار الإمارة.

تكون الجهة الحكومية مسؤولة عن توفير الخبر المطلوب نشره باللغتين العربية والإنجليزية،  ج- 

فيما عدا الحالات التي لا تتطلب وجود نسخة باللغة الإنجليزية منه.  

التنسيق مع الجهات الحكومية
المادة )11(

يتولى المكتب الإعلامي التنسيق مع الجهات الحكومية المعنية للعمل على ما يلي:

تحري الدقة في مضمون المعلومات التي يتم نشرها من أخبار الإمارة، والحصول على الموافقة   .1

المسبقة على نشرها من السلطة المختصة في الأحوال التي تستدعي ذلك.

تصحيح أو توضيح أخبار الإمارة المنشورة، سواء سبقها تصريح بالنشر من المكتب الإعلامي أو   .2

لم يسبقه ذلك.

تحديد وتصنيف إجراءات أخبار الإمارة التي يتم التصريح بنشرها.  .3

إعداد آلية العمل والإجراءات التنسيقية بشأن أخبار الإمارة التي يتم نشرها.   .4

المراجعة والتعديل
المادة )12(

مع  بالتنسيق  عليها  اللازمة  التعديلات  واقتراح  السياسة سنوياً  هذه  مراجعة  العامة  الأمانة  تتولى 

الجهات الحكومية المعنية، في الأحوال التي تستدعي ذلك.



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ13

قرار إداري رقم )378( لسنة 2024

بشأن

منح بعض موظفي إدارة الصحة والسلامة في بلدية دبي

صفة الضبطية القضائية
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مدير عام بلدية دبي

بعد الاطلاع على القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2024 بشأن تنظيم صفة الضبطية القضائية في إمارة دبي،

وعلى أمر تأسيس مجلس بلدية دبي لسنة 1961، ويشُار إليها فيما بعد بــ "البلدية"،

وعلى الأمر المحلي رقم )61( لسنة 1991 بشأن أنظمة حماية البيئة في إمارة دبي ولائحته التنفيذية،

وعلى الأمر المحلي رقم )8( لسنة 2002 بشأن الصرف الصحي والري وتصريف المياه في إمارة دبي 

وتعديلاته،

وعلى الأمر المحلي رقم )10( لسنة 2003 بشأن الاشتراطات الواجب توافرها في الأجهزة الكهربائية 

في إمارة دبي،

دبي  إمارة  في  المجتمع  وسلامة  العامة  الصحة  بشأن   2003 لسنة   )11( رقم  المحلي  الأمر  وعلى 

وتعديلاته ولائحته التنفيذية،

وعلى المرسوم رقم )34( لسنة 2022 بإنشاء المؤسسات التابعة لبلدية دبي وتحديد اختصاصاتها، 

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )43( لسنة 2022 باعتماد الهيكل التنظيمي لبلدية دبي،

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
المبينّة  البلدية،  البيئة والصحة والسلامة في  التابعة لمؤسسة  إدارة الصحة والسلامة  يمُنح موظفو 

إثبات  القضائية في  القرار، صفة الضبطية  المُلحق بهذا  الجدول  الوظيفية في  أسماؤهم ومسمياتهم 

الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام التشريعات التالية والقرارات الصادرة بموجبها:



15 14 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

الأمر المحلي رقم )61( لسنة 1991 المُشار إليه.  .1

الأمر المحلي رقم )8( لسنة 2002 المُشار إليه.  .2

الأمر المحلي رقم )10( لسنة 2003 المُشار إليه.  .3

الأمر المحلي رقم )11( لسنة 2003 المُشار إليه.  .4

ويشُار إليها فيما بعد بـ "التشريعات".

التزامات مأموري الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 

بما يلي:

الإجراءات  ومراعاة  تطبيقه،  مراقبة  بهم  المنوط  التشريع  فيها  بما  السارية،  التشريعات  أحكام   .1

المنصوص عليها فيه عند قيامهم بمهامهم.

التي  بالواجبات  بالتشريع  المخاطبين  والاعتباريين  الطبيعيين  الأشخاص  التزام  من  التحقق   .2

يفرضها عليهم هذا التشريع، والتشريعات الصادرة بموجبه، وعدم مخالفتهم لأحكامها.

ضبط المخالفات المكلفين باستقصائها وجمع المعلومات والأدلة المتعلقة بها، سواء بالوسائل   .3

التقليدية أو التقنية، وفقاً للأصول المرعيةّ في هذا الشأن.

وفقاً  بوظيفتهم،  تتصل  التي  المخالفات  بشأن  إليهم  ترد  التي  والشكاوى  التبليغات  تلقّي   .4

للإجراءات المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على جميع الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.  .5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم.  .6

التحلي بالنزاهة، والأمانة، والحيدة والموضوعية.  .7

إبراز ما يثُبت صفتهم عند مباشرة المهام المنوطة بهم.  .8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية الممنوحة لهم لتحقيق مصالح أو منافع شخصية لهم   .9

أو لأي شخص آخر.

التقيد بالسرية التامة، وعدم الإفصاح عن أي معلومات اطلعوا عليها بسبب قيامهم بمهامهم   .10

كمأموري ضبط قضائي، سواء خلال فترة ممارستهم لهذه المهام أو بعد انتهائها، إلا في الأحوال 

المقررة قانوناً، ويمتنع عليهم على وجه الخصوص ما يلي: 

نسخ أو استخراج أو إحالة أو الكشف عن أي معلومات أو وثائق أو مُستندات تم الاطلاع  أ- 



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ15

عليها أثناء أداء مهامهم.

استعمال المعلومات التي اطلعوا عليها نتيجة لقيامهم بمهامهم في غير الأغراض المحددة  ب- 

لها.

إساءة استخدام المعلومات التي حصلوا عليها نتيجة ممارستهم لمهامهم. ج- 

السماح لأي شخص غير مُخوّل بالاطلاع على المعلومات أو الوثائق المُتعلقة بمهامهم. د- 

المُدير  يحُدِّدها  أو  الرئيس،  التي يصُدرها  القرارات  اللجنة بموجب  تحُدِّدها  التزامات أخرى  أي   .11

العام بموجب القرارات التي يعتمدها في هذا الشأن.

صلاحيات مأموري الضبط القضائي
المادة )3(

يكون للموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب هذا القرار ممارسة الصلاحيات التالية: 

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء.  .1

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة.  .2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود.  .3

إجراء المعاينة، وتوجيه الاستيضاحات، ودخول الأماكن المُصرّح لهم بدخولها لجمع المعلومات   .4

المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

أي صلاحيات أخرى تحددها اللجنة، بموجب القرارات التي يعتمدها الرئيس في هذا الشأن.  .5

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

الإجراءات  اتخاذ  بالبلدية  والسلامة  والصحة  البيئة  مؤسسة  في  والسلامة  الصحة  إدارة  مدير  يتولى 

اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار، بما في ذلك:

إصدار البطاقات التعريفية لمأموري الضبط القضائي المشمولين بأحكام هذا القرار.  .1

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد   .2

القانون رقم )19( لسنة 2024 بشأن تنظيم صفة الضبطية القضائية في إمارة دبي.



17 16 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

داوود عبدالرحمن الهاجري
المدير العام

صدر في دبي بتاريخ 18 نوفمبر 2024م

الموافـــــــــــــق 16 جمادى الأولى 1446هـ



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ17

جـــدول 
بتحديد الأسماء والمسميات الوظيفية لموظفي إدارة الصحة والسلامة في مؤسسة 

البيئة والصحة والسلامة بالبلدية الممنوحين صفة الضبطية القضائية

المسمى الوظيفي الرقم الوظيفي اسم الموظف م

ضابط تفتيش سلامة أول

ضابط تفتيش سلامة رئيسي

مدير قسم السلامة

مفتش صحة وسلامة

مفتش صحة وسلامة أول

ضابط تفتيش صحة عامة

مفتش صحة وسلامة

مهندس سلامة

ضابط تفتيش صحة عامة

ضابط تفتيش صحة عامة

مهندس سلامة

مهندس سلامة

مفتش صحة وسلامة

مفتش صحة وسلامة

ضابط تفتيش صحة عامة

مفتش صحة وسلامة

ضابط تفتيش مواد استهلاكية

ضابط تفتيش صحة عامة أول

18238

16838

23574

29585

23755

30712

29720

30896

29928

30260

30567

30590

29584

30490

29935

30493

30634

27924

عبدالله عمر مصعب مساعد

أسامه حمدان عبدالرزاق الكبيسي

محمد إبراهيم محمد رفيع إبراهيم رفيع

نوره صالح داهي شامبي البلوشي

محمد بن يوسف بن محمد العزاني

نوف علي خلفان محمد المطوع

حصه جمعه وليد مرخان

سلطان خلفان محمد علي الدهماني

مريم عبدالرزاق قايد صالح طاهر

حارب محمد صالح محمد

محمد عبدالسلام محمد أحمد عبدالرحيم

عبير بنت ناصر بن سعيد المقباليه

لطيفه محمد أحمد عبدالرحيم السميطي

محمد حسين علي صالح

زهره عبدالرضا محمد مهدي العسماوي

عادل راشد عبيد العبيد الظنحاني

ميثاء هشام عبدالرحمن يحيى اليحيى

شهباز علي نعمه علي

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18



19 18 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

قرار إداري رقم )379( لسنة 2024

بشأن

منح بعض موظفي إدارة سلامة الغذاء في بلدية دبي

صفة الضبطية القضائية
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مدير عام بلدية دبي

بعد الاطلاع على القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2024 بشأن تنظيم صفة الضبطية القضائية في إمارة دبي،

وعلى أمر تأسيس مجلس بلدية دبي لسنة 1961، ويشُار إليها فيما بعد بــ "البلدية"،

دبي  إمارة  في  المجتمع  وسلامة  العامة  الصحة  بشأن   2003 لسنة   )11( رقم  المحلي  الأمر  وعلى 

وتعديلاته ولائحته التنفيذية،

وعلى المرسوم رقم )34( لسنة 2022 بإنشاء المؤسسات التابعة لبلدية دبي وتحديد اختصاصاتها، 

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )43( لسنة 2022 باعتماد الهيكل التنظيمي لبلدية دبي،

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
المبينّة  البلدية،  في  والسلامة  والصحة  البيئة  لمؤسسة  التابعة  الغذاء  سلامة  إدارة  موظفو  يمُنح 

إثبات  القضائية في  القرار، صفة الضبطية  المُلحق بهذا  الجدول  الوظيفية في  أسماؤهم ومسمياتهم 

إليه والقرارات  2003 المُشار  الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام الأمر المحلي رقم )11( لسنة 

الصادرة بموجبها.

التزامات مأموري الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 

بما يلي:



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ19

الإجراءات  ومراعاة  تطبيقه،  مراقبة  بهم  المنوط  التشريع  فيها  بما  السارية،  التشريعات  أحكام   .1

المنصوص عليها فيه عند قيامهم بمهامهم.

التي  بالواجبات  بالتشريع  المخاطبين  والاعتباريين  الطبيعيين  الأشخاص  التزام  من  التحقق   .2

يفرضها عليهم هذا التشريع، والتشريعات الصادرة بموجبه، وعدم مخالفتهم لأحكامها.

ضبط المخالفات المكلفين باستقصائها وجمع المعلومات والأدلة المتعلقة بها، سواء بالوسائل   .3

التقليدية أو التقنية، وفقاً للأصول المرعيةّ في هذا الشأن.

وفقاً  بوظيفتهم،  تتصل  التي  المخالفات  بشأن  إليهم  ترد  التي  والشكاوى  التبليغات  تلقّي   .4

للإجراءات المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على جميع الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.  .5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم.  .6

التحلي بالنزاهة، والأمانة، والحيدة والموضوعية.  .7

إبراز ما يثُبت صفتهم عند مباشرة المهام المنوطة بهم.  .8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية الممنوحة لهم لتحقيق مصالح أو منافع شخصية لهم   .9

أو لأي شخص آخر.

التقيد بالسرية التامة، وعدم الإفصاح عن أي معلومات اطلعوا عليها بسبب قيامهم بمهامهم   .10

كمأموري ضبط قضائي، سواء خلال فترة ممارستهم لهذه المهام أو بعد انتهائها، إلا في الأحوال 

المقررة قانوناً، ويمتنع عليهم على وجه الخصوص ما يلي:

نسخ أو استخراج أو إحالة أو الكشف عن أي معلومات أو وثائق أو مُستندات تم الاطلاع  أ- 

عليها أثناء أداء مهامهم.

استعمال المعلومات التي اطلعوا عليها نتيجة لقيامهم بمهامهم في غير الأغراض المحددة  ب- 

لها.

إساءة استخدام المعلومات التي حصلوا عليها نتيجة ممارستهم لمهامهم. ج- 

السماح لأي شخص غير مُخوّل بالاطلاع على المعلومات أو الوثائق المُتعلقة بمهامهم. د- 

المُدير  يحُدِّدها  أو  الرئيس،  التي يصُدرها  القرارات  اللجنة بموجب  تحُدِّدها  التزامات أخرى  أي   .11

العام بموجب القرارات التي يعتمدها في هذا الشأن.

صلاحيات مأموري الضبط القضائي
المادة )3(

يكون للموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب هذا القرار ممارسة الصلاحيات التالية:



21 20 26 جمادى الأولى 1446 هـ        28 نوفمبر 2024 م        الـــــــعـــــــــدد 691        الــــــســــــنــــــــــة 58

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء.  .1

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة.  .2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود.  .3

إجراء المعاينة، وتوجيه الاستيضاحات، ودخول الأماكن المُصرّح لهم بدخولها لجمع المعلومات   .4

المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

أي صلاحيات أخرى تحددها اللجنة، بموجب القرارات التي يعتمدها الرئيس في هذا الشأن.  .5

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى مدير إدارة سلامة الغذاء في مؤسسة البيئة والصحة والسلامة بالبلدية اتخاذ الإجراءات اللازمة 

لتنفيذ أحكام هذا القرار، بما في ذلك:

)1( من هذا  المادة  بأحكام  المشمولين  القضائي  الضبط  لمأموري  التعريفية  البطاقات  إصدار   .1

القرار.

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد   .2

القانون رقم )19( لسنة 2024 بشأن تنظيم صفة الضبطية القضائية في إمارة دبي.

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

داوود عبدالرحمن الهاجري
المدير العام

صدر في دبي بتاريخ 18 نوفمبر 2024م

الموافــــــــــــــق 16 جمادى الأولى 1446هـ



الــــــســــــنــــــــــة 58        الـــــــعـــــــــدد 691        28 نوفمبر 2024 م        26 جمادى الأولى 1446 هـ21

جدول
بتحديد الأسماء والمسميات الوظيفية لموظفي إدارة سلامة الغذاء في مؤسسة البيئة 

والصحة والسلامة بالبلدية الممنوحين صفة الضبطية القضائية

المسمى الوظيفي الرقم الوظيفي اسم الموظف م

ضابط سلامة أغذية

ضابط سلامة أغذية

ضابط سلامة أغذية أول

ضابط سلامة أغذية أول

ضابط سلامة أغذية

ضابط سلامة أغذية

ضابط سلامة أغذية

ضابط سلامة أغذية أول

30030

31211

24204

20796

31167

31131

31061

22356

سيف منير محمد يوسف داد رحيم

سلمان باسم سلمان بوبشيت

حسام محمد صلاح أحمد محفوظ

فواز قاسم المسالمة

جمعه عارف خميس مبارك الفلاسي

محمد عبد الرحمن أحمد ال صالح الطنيجي

أحمد علي راشد العبدولي السويدي

عمرو أحمد عبدالعزيز عبدالفتاح

1

2

3

4

5

6

7

8



ISSN: 2410 - 1141

+ 971 4 5556 200

+ 971 4 5556 299

official.gazette@slc.dubai.gov.ae

slc.dubai.gov.ae

120777 | Dubai  | U.A.E. 

                 @DubaiSLC

دبي إ.ع.م.

الــــــــــســـــــــــــنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة 58

الــــــــــــــعـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدد 667

00 يــــــــــونــــــــــيـــــــــــــــــــو 2024 م

00 ذو الـــــحـــــجــــــــة 1445 هـ


